INDICAÇÃO Nº
574
, DE 2010

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador. Peça estudos junto aos órgãos  competentes a liberação de recursos na ordem de R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais), para Reformas das Alas de Atendimentos do SUS da Sociedade Beneficente e Hospitalar Santa Casa de Misericórdia de Ribeirão Preto.

JUSTIFICATIVA

Tal pedido se justifica pelo fato de a Sociedade Beneficente e Hospitalar Santa Casa de Misericórdia de Ribeirão Preto, entidade Filantrópica de utilidade Publica Municipal,Estadual e Federal, com seus 249 leitos e 1000 funcionários, que mantêm Residência Medica e Hospital Escola, presta assistência medica hospitalar de urgência e emergência, UTI e toda alta complexidade em SADT, com atendimentos que chegam a 80% SUS, portanto superiores aos 60%conforme convenio mantido com a Secretaria Municipal de Saúde, cuja a abrangência se estende para as cidades circunvizinhas pertencentes á DRS XIII, estimando-se uma população de um milhão de habitantes, e com grande dificuldade financeira para saldar seus compromisso.

Sala das Sessões, em

Deputado Luis Carlos Gondim

SPL - Código de Originalidade: 935848 230310 1613